[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013                                       с. Кордово                                             № 34-п
Об утверждении муниципальной программы № 2 «Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях развития муниципального образования Кордовский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу № 2 «Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет» на 2014 – 2016 годы (Приложение №1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Кордовский сельсовет.

3. Постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

Глава Кордовского сельсовета                                                     В.Л. Кондратьев

Приложение  № 1

к постановлению администрации Кордовского сельсовета

от 15.11.2013 № 34-п

Администрация Кордовского сельсовета

Муниципальная Программа № 2

«Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет»

на период 2014 - 2016 годы

с. Кордово 2013

Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа № 2 «Развитие муниципального образования Кордовский сельсовет» на 2014 - 2016 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	 - Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

 - Постановление администрации Кордовского сельсовета от 31.10.2013 № 31-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Кордовский сельсовет»;

 - Постановление администрации Кордовского сельсовета от 31.10.2013 № 32-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Кордовский сельсовет»

	Заказчик Программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Администрация Кордовского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

	1. Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО

2. Содержание сети уличного освещения

3. Благоустройство территории

4. Организация и содержание мест захоронения, проведение акарицидных обработок

5. Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера

6. Урегулирование вопросов благоустройства, содержания территорий, обеспечение порядка

7. Резервирование средств для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для МО, не предусмотренных в местном бюджете (резервные фонды)

8. Доставка невостребованных родственниками умерших до места захоронения

	Цель Программы

	обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории МО Кордовский сельсовет

	Задачи Программы
	- содержание муниципальных дорог

- содержание сети уличного освещения

- благоустройство населенных пунктов муниципального образования Кордовский сельсовет

- организация и содержание мест захоронения, проведение акарицидных обработок

- защита территории от ЧС природного и техногенного характера (страхование ГТС)

- обеспечение чистоты и порядка

- обеспечение жителей первичными мерами пожарной безопасности, защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера (создание резервного фонда)

- доставка невостребованных родственниками умерших до места захоронения

	Целевые показатели и показатели результативности

Программы

	- доля отремонтированных дорог.
- доля освещенных улиц и переулков.

- доля очищенной от мусора территории муниципального образования.

- доля обработанной от клеща территории

- доля застрахованных ГТС

- количество выписанных штрафов по отношению к числу проживающего населения МО

- доля резервного фонда по отношению к общему объему бюджетных расходов

- количество доставленных умерших по отношению к общему числу умерших на территории МО.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2014−2016 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования Программы составит
2084,678 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, межбюджетных трансфертов из других бюджетов в том числе:

из местного бюджета – 2039,32, из них по годам:

2014 год – 634,33 тыс. руб.

2015 год – 696,97 тыс. руб.

2016 год – 708,02 тыс. руб.

из бюджетов других уровней – 45,358, из них по годам:

2014 год – 14,986 тыс. руб.

2015 год – 15,186 тыс. руб.

2016 год – 15,186 тыс. руб.

	Основные ожидаемые результаты  Программы
	Комфортное и безопасное проживание населения на территории МО Кордовский сельсовет

2. Текущее состояние

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. В соответствии со статьей 130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.

Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

В настоящее время на территории МО Кордовский сельсовет расположено 5 жилых населенных пункта: с. Кордово, п. Журавлево, п. Усть-Каспа, п. Тартазяк, д. Верхняя Мульга.

Качество предоставления муниципальных услуг, эффективность деятельности органов местного самоуправления, охват населения качественным и доступным предоставлением муниципальных услуг и, в конечном итоге, уровень социально-экономического развития муниципального образования зависят от профессиональной подготовки муниципальных служащих, депутатов и работников представительных органов местного самоуправления. Востребованность муниципальных услуг, оказываемых администрацией МО, не снижается с течением времени.

Администрация Кордовского сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулась с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

1. ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения в муниципальных образованиях;

2. высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии.

Ряд этих проблем носят системный характер. На 01.01.2013
в МО Кордовский сельсовет доля общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, к общей протяженности улиц, проездов составила 25,2%.

Протяженность улично-дорожной сети составляет 32,1 км.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 2012 году составила 100% от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории МО.

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного значения.

Кроме того, по состоянию на 01.01.2013 отсутствуют технический и кадастровый паспорт, правоустанавливающие документы для регистрации дорог. В результате отсутствия правоустанавливающих документов нет возможности участия в грантовых программах по улично-дорожной сети.

Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного продукта в связи с низкой ресурсной обеспеченностью учреждений культуры отстают от требований населения и стандартов, обеспечивающих привлекательность МО Кордовский сельсовет. Материально-техническая база учреждений культуры характеризуется высокой степенью износа. Требуется оснащение учреждений современным оборудованием, средствами пожарной безопасности, компьютерной техникой, музыкальными инструментами, автотранспортом.

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить следующие.

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может повлечь сокращение или прекращение программных мероприятий и недостижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов) реализации Программы.

Правовые риски – изменение федерального законодательства, отсутствие необходимых нормативных правовых актов на региональном и местном уровне может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления  и контроля за реализацией Программы.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

осуществление контроля исполнения мероприятий Программы;

контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств Программы.

3. Цели и задачи программы

Основная цель программы - Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в МО Кордовский сельсовет и эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями.

Задачами программы являются:

1. Повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг населению МО.

2.  Повышение уровня благоустройства территории МО.

3. Обеспечение доступа населения МО к участию в культурной  жизни.
Этапы реализации программы:  2014-2016 годы.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

Программа рассчитана на период с 2014 по 2016 год.

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с благоустройством территории, относится к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели, а также средств краевого бюджета в форме субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края по следующим направлениям для реализации проектов по благоустройству территорий поселений и субсидий бюджетам муниципальных образований края на реализацию мероприятий по благоустройству поселений в связи с достижением наилучших показателей по благоустройству.

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований Красноярского края по итогам конкурса на присуждение гранта Губернатора Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство». Участниками конкурса «Жители – за чистоту и благоустройство» являются органы местного самоуправления городских (сельских) поселений, подавшие в министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края заявку на участие.

Обязательным условием предоставления субсидии является долевое участие муниципальных образований в финансировании расходов по реализации проекта за счет средств местного бюджета.

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с развитием и модернизацией автомобильных дорог местного значения муниципального образования и улично-дорожной сети территории муниципального образования, относится к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели, а также средств краевого бюджета в форме субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на развитие и модернизацию автомобильных дорог местного значения городских округов, городских и сельских поселений (далее – субсидии).

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований  Красноярского края по итогам конкурсного отбора. Участниками конкурса являются органы местного самоуправления городских округов, городских и сельских поселений, подавшие в министерство транспорта Красноярского края заявку на участие в установленный срок.

Обязательным условием предоставления субсидии является долевое участие муниципального образования Кордовский сельсовет в финансировании расходов на реализацию проектов по развитию и модернизации автомобильных дорог местного значения городских округов, городских и сельских поселений за счет средств местного бюджета.

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту улично-дорожной сети осуществляется за счет средств местного бюджета, сформированных путем поступления доходов от уплаты акцизов, частично за счет собственных средств из других источников.

Содержание уличного освещения производится за счет средств местного бюджета путем заключения договоров на поставку электроэнергии и обслуживание сети уличного освещения.

Благоустройство территории производится за счет собственных средств и включает в себя вывоз мусора с территории МО, ремонт действующих детских площадок и пешеходных мостиков через р. Кордовка.

Акарицидные обработки проводятся за счет средств краевых субсидий, предоставленных МО Кордовский сельсовет, при обязательном софинансировании расходов за счет средств местного бюджета.

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с обеспечением противопожарных мер, осуществляются за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств местного бюджета администрации Кордовского  сельсовета.
Мероприятия по страхованию ГТС проводятся за счет средств местного бюджета не менее одного раза в год.

Мероприятия по урегулированию вопросов благоустройства, содержания территорий, обеспечение порядка осуществляются за счет средств краевого бюджета.

Формирование резервного фонда осуществляется за счет средств местного бюджета.
Доставка невостребованных родственниками умерших осуществляется за счет средств местного бюджета.

Функции муниципального заказчика при реализации мероприятий Программы осуществляются администрацией Кордовского сельсовета самостоятельно, в том числе путем проведения централизованных аукционов в соответствие с Федеральным законодательством.

5. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования Программы составит
2084,678 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, межбюджетных трансфертов из других бюджетов в том числе:

из местного бюджета – 2039,32, из них по годам:

2014 год – 634,33 тыс. руб.

2015 год – 696,97 тыс. руб.

2016 год – 708,02 тыс. руб.

из бюджетов других уровней – 45,358, из них по годам:

2014 год – 14,986 тыс. руб.

2015 год – 15,186 тыс. руб.

2016 год – 15,186 тыс. руб.

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)
муниципальной программы
- доля отремонтированных дорог.
- доля освещенных улиц и переулков.

- доля очищенной от мусора территории муниципального образования.

- доля обработанной от клеща территории.

- доля застрахованных ГТС.

- количество выписанных штрафов по отношению к числу проживающего населения МО.

- доля резервного фонда по отношению к общему объему бюджетных расходов.

- количество доставленных умерших по отношению к общему числу умерших на территории МО.
7. Основные мероприятия муниципальной программы
1. Содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов МО

2. Содержание сети уличного освещения

3. Благоустройство территории

4. Организация и содержание мест захоронения, проведение акарицидных обработок

5. Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера

6. Урегулирование вопросов благоустройства, содержания территорий, обеспечение порядка

7. Резервирование средств для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для МО, не предусмотренных в местном бюджете (резервные фонды)

8. Доставка невостребованных родственниками умерших до места захоронения

НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МП

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

	№ п/п
	Подпрограммы и основные мероприятия МП
	КЦСР
	Соисполнитель (участник)
	Общий
 объем
финанси-
рования,
  тыс.
  руб.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб..
	Объем финансирования <*>,
           тыс. руб.

	МБ
	ФБ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рование
 2014  год
	МБ
	ФБ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рования
 2015  год
	МБ
	ФБ
	КБ
<**>
	Итого
финанси-
рования
 2016  год

	(9+13+17)

	(6+7+8)

	(10+11+12)

	(14+15+16)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Основное мероприятие 1
	0218102

0218203

	1211,62
	324,7

33,73
	---
	---
	358,43
	397,0

24,07
	---
	---
	421,07
	393,7

38,42
	---
	---
	432,12

	2.
	Основное мероприятие 2
	0228103

0228113

	515,4
	131,3

40,5
	---
	---
	171,8
	131,3

40,5
	---
	---
	171,8
	131,3

40,5
	---
	---
	171,8

	3.
	Основное мероприятие 3
	0238116

	135,0
	45
	---
	---
	45
	45
	---
	---
	45
	45
	---
	---
	45

	4.
	Основное мероприятие 4
	0247555

0248555

	101,958
	---

24,7
	---
	9,286
	33,986
	---

24,7
	---
	9,286
	33,986
	---

24,7
	---
	9,286
	33,986

	5.
	Основное мероприятие 5
	0258806

	60
	20,0
	---
	---
	20,0
	20,0
	---
	---
	20,0
	20,0
	---
	---
	20,0

	6.
	Основное мероприятие 6
	0267514

	17,5
	---
	---
	5,7
	5,7
	---
	---
	5,9
	5,9
	---
	---
	5,9
	5,9

	7.
	Основное мероприятие 7
	0278011

	30,0
	10,0
	---
	---
	10,0
	10,0
	---
	---
	10,0
	10,0
	---
	---
	10,0

	8.
	Основное мероприятие 8
	0288023

	13,2
	4,4
	---
	---
	4,4
	4,4
	---
	---
	4,4
	4,4
	---
	---
	4,4

	ИТОГО по МП:

	2084,678
	634,33
	---
	14,986
	649,316
	696,97
	---
	15,186
	712,156
	708,02
	---
	15,186
	723,206

Примечания: МБ – средства местного бюджета; ФБ – средства федерального бюджета; КБ – средства краевого бюджета.